
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 04/2023

Nº do Processo: 004005-00574

Licitação: Concorrência nº 000019-23

Área Técnica Responsável: Gerência Engenharia

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de construção da unidade SESC ITUIUTABA, objetivando a execução de serviços de engenharia que contemplam desde as locações do terreno e terraplenagem, até os acabamentos e comissionamentos dos sistemas.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2023.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Primeiramente, agradeço pela disponibilização dos arquivos em PDF dos projetos relacionados ao edital mencionado. Contudo, para garantir uma avaliação precisa e eficiente dos projetos, diversos fornecedores têm requisitado a versão em formato DWG. A necessidade se fundamenta na capacidade expandida de dados oferecida por esse formato, permitindo análises mais detalhadas, a identificação de camadas específicas e uma medição mais precisa.

Dessa forma, venho formalmente solicitar os arquivos em DWG dos projetos, em especial:

Arquitetônico

Acústico

Climatização

Drenagem

Elétrico

Estrutural

Fachada

SPDA

A disponibilização desses arquivos em formato DWG será de extrema importância para garantir uma análise abrangente por parte dos fornecedores, contribuindo para a precisão das propostas apresentadas.

Resposta 01:

Arquivos disponibilizados no formato solicitado.

https://sescmg-my.sharepoint.com/:f/g/personal/cpllicitacao_sescmg_com_br/EszRNXYvgVCq3pg2n-9Lu8B0Yo_ARrw0tx9AWX1xC0O3A?e=QeW11A

Questionamento 02:

Gostaria de solicitar as Composições de preço Unitário da planilha orçamentária referente ao Sesc Ituiutaba.



Resposta 01:

Informamos, desde já, que os valores dos serviços de maior relevância da licitação, qual seja, referentes a curva A, tem suas composições realizadas preponderantemente com base nas tabelas de referência, cuja indicação dos itens constam do orçamento referencial divulgado no anexo IX, sendo acessíveis no site oficial Obra para implantação da unidade Sesc Ituiutaba – Sesc em Minas (sescmg.com.br). Quanto aos demais, que são composição própria ou híbridos, para cumprimento do entendimento dos órgãos de controle constam todos do processo de licitação que tramita o edital de licitação e seus anexos. Nesse sentido, considerando que não vinculam os licitantes, cabendo aos responsáveis apresentarem seu valor e compor suas composições, aos interessados fica facultado o acesso ao processo para obter quaisquer informações. Reforçamos que a presente licitação possui elementos que serão executados pelo regime global, mas também pelo regime unitário. Nos casos do unitário, a execução seguirá o disposto no contrato e orientações dos tribunais, sendo remunerado somente o que for efetivamente executado. Entendemos que as informações técnicas ora apresentadas são suficientes a esclarecer as dúvidas apresentadas pelos licitantes e, que por se tratar de elementos referenciais, os quais comportam outras composições a critério dos proponentes, desde que atendidos os parâmetros do edital, não representam nesse momento elementos aptos e relevantes a ponto de afetar a formulação das propostas pelos licitantes.

Daniela Cristina Alves de Faria da Silva
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas